
Municipalita’ 9  Soccavo-Pianura
Servizio Attività Tecniche 

                                                               DETERMINA
                                                         n. 16       del 23.03.2023

OGGETTO:  determina a contrarre  finalizzata ad avviare  il procedimento di scelta del contraente 
tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento in 
concessione  degli spazi per l’installazione e gestione di due cabine fototessera presso le sedi  della 
Municipalità 9 di Soccavo e Pianura. Approvazione bando. 



                                                       Il Direttore Dirigente ad interim

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai
dirigenti  tutti  i  compiti  di attuazione degli  obiettivi  e dei programmi, tra i  quali,  in particolare,
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
-lo  statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa,  compresa l’adozione degli  atti  che impegnano l’amministrazione verso l’esterno
mediante autonomi poteri di spesa;
- il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  il quale prevede che i dirigenti
svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta
l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di
spesa;
-il   regolamento comunale  di ordinamento finanziario e contabile,  il  quale  prevede che tutte  le
determinazioni di impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di
prenotazione  di  spesa,  devono  essere  comunicate  al  responsabile  del  servizio  finanziario  con
l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della
stessa;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
-  il  decreto  sindacale  n.  512 del 30.12.2022   con il  quale  alla   scrivente è  stata   attribuita  la
responsabilità della Municipalità 9 e dello SGAT.
Viste altresì:
-la delibera  di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 con la quale  è stato approvato il Bilancio
di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022/2024;
-la  deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022  con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
-l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, che ha disposto il differimento del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali al 30 aprile 2023
per cui l’Ente è in esercizio provvisorio  ai sensi dell’art. 163, commi 1, 3 e 5, del d.lgs. 267/2000.
Premesso:
-che al fine di migliorare i servizi forniti ai cittadini che si recano presso gli uffici di  anagrafe e
stato civile  per il rinnovo dei documenti di identità e in generale alle persone che necessitano di
fare delle fototessere, sono stati concessi spazi  presso la sede della Municipalità di Soccavo che di
Pianura  per l’installazione  e gestione  di cabine automatiche  per foto formato tessera;
-che risulta in scadenza il contratto di concessione degli spazi assegnati a seguito di precedente gara
alla DEDEM AUTOMATICA S.r.l  a seguito di precedente gara;
-che trattasi di attività che riveste interesse per la collettività atteso il posizionamento presso le sedi
di stato civile ed anagrafe.
Considerato:
- che si rende necessario attivare   una nuova procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del d.lgs.
50/2016 finalizzata  all'individuazione  dell’operatore  economico  cui  affidare  in  concessione,  per
ulteriori cinque anni  l'installazione, nonché la gestione, di due cabine fototessera presso le sedi
della Municipalità 9 sia a Soccavo  che a Pianura  e garantire la continuità del servizio offerto alla
cittadinanza;
- che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;
-  che l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle

http://ss.mm/
http://ss.mm/


vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d.lgs. citato;
Ritenuto
-di  avviare una  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36  del  d.lgs.  50/2016,  preceduta  da
pubblicazione dell'avviso pubblico relativo alla procedura in questione,aperto a tutti gli operatori
economici qualificati sul sito istituzionale dell’Ente, all’albo pretorio, contenente termini e modalità
di presentazione dell’offerta;
-di approvare l’avviso pubblico PG/253876 del 23.3.2027, per l’affidamento in concessione
dell’installazione e gestione di n.  2 cabine automatiche  fototessera avente durata  quinquennale
comprensivo di :
-modulo di dichiarazione sostitutiva, 
-informativa trattamento dati
-dichiarazione del canone unico patrimoniale  offerto,
-foglio patti e condizioni;
-schema di convenzione.
Precisato
-che le ditte interessate  a partecipare alla procedura di selezione, potranno inviare la propria offerta
come meglio specificato nell'Avviso pubblico e nei relativi allegati; 
-che un'apposita commissione, nominata con successiva Determinazione Dirigenziale, procederà in
seduta pubblica alla valutazione delle offerte pervenute; 
-che la concessione sarà aggiudicata a favore della Ditta che presenterà il maggior rialzo rispetto al
canone annuo di €  7.000,00 ( IVAal 22% inclusa);
-che si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché
congrua e vantaggiosa;
-che il  termine per la scadenza della presentazione delle offerte è il giorno 19 aprile 2023  ore
12,00;
 -che si procederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione della concessione nei confronti
dell’offerente,iscritto al Mepa, che abbia offerto  il maggior rialzo rispetto al canone annuo di €
7.000,00 ( IVA al 22% inclusa).
Visti
 • gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza;
ATTESTATO CHE
•  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui:
•    Art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 Art. 37, c. 1, lett. a) d.lgs. n. 33/2013 e Art. 4 delib. Anac n. 39/2016
•  Art.  37,  c.  1,  lett.  b)  d.lgs.  n.  33/2013  e  art.  29,  c.  1,  d.lgs.  n.  50/2016
•  Art.  23,  c.  1,  d.lgs.  n.  33/2013e  Art.  1,  co.  16  della  l.  n.  190/2012
-che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.
Attestato altresì che: 
-l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,
c.1, lett.  b) e 17, c.2, lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni,  approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013 come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11
luglio 2018;
-l'istruttoria necessaria ai  fini dell'adozione del presente provvedimento è esplicitata dalla  stessa
dirigenza che lo adotta;
-non sono state rinvenute,  allo stato attuale,  situazioni  di  conflitto  di interesse,  tali  da impedire
l'adozione del presente provvedimento, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto



dalla  legge  n.  190/2013  (art.  1,  comma  41),  né  ai  sensi  degli  articoli  7  e  9  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 254/2014, così come modificato dall'ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n.
217/2017, che integrano e specificano quelle contenute agli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento
dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62;
-il presente provvedimento non contiene dati personali.
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso
alla Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

                                                                   DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo
2. di approvare:
l’avviso pubblico PG/2023/ 253876  del 23.03.2023
l’informativa a tutela dei dati personali     
 il foglio patti e condizioni;All. A 
la dichiarazione del canone unico patrimoniale  offerto; All B
il modulo di dichiarazione sostitutiva;,All. C
lo schema di convenzione.All D 
3. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs.50/2016 mediante
avviso pubblico e di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del maggior aumento del
canone annuo stabilito in € 7.000,00 a base di offerta compresa  IVA al 22%
4.di dare atto che gli accertamenti di entrata suddivisi per anni saranno previsti con la determina di
aggiudicazione nei rispettivi bilanci di previsione;
5.di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: concedere l’uso di  spazi per il
posizionamento di n. 2 cabine fototessera automatiche presso le sedi della Municipalità 9 sede di
Soccavo e di Pianura ;
- il contratto ha per oggetto: concessione d’uso di spazio;
- il contratto verrà stipulato in forma: scrittura privata;
- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nell’avviso pubblico, PG/253876
del      23.03.2023;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta sono indicate nella parte narrativa del
presente provvedimento;
-che le ditte interessate a partecipare alla procedura di selezione, potranno inviare la propria offerta
come meglio specificato nell'Avviso pubblico e nei relativi allegati; 
-che un'apposita commissione, nominata con successiva Determinazione Dirigenziale, procederà in
seduta pubblica alla valutazione delle offerte pervenute; 
-che la concessione sarà aggiudicata a favore della Ditta che presenterà il maggior rialzo rispetto al
canone annuo di €  7.000,00 ( IVAal 22% inclusa);
-che si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché
congrua e vantaggiosa;
-che il termine per la scadenza della presentazione delle offerte è il giorno 19 aprile 2023  ore
12,00;
 -che si procederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione della concessione nei confronti
dell’offerente,iscritto al Mepa, che abbia offerto  il maggior rialzo rispetto al canone annuo di €
7.000,00 ( IVA al 22% inclusa);
6.  di  non  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  della  Ragioneria  per
l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  in  quanto  dal
presente provvedimento non derivano spese.
ALLEGATI INTEGRANTI: 
- avviso;
-informativa; 

http://ss.mm/


- allegato A; 
- allegato B;
- allegato C;
- allegato D.

      Sottoscritto digitalmente 
                                                                                     Il Direttore Dirigente ad interim
                                                                                                 Dott.ssa A.Agliata
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs 82/2005.


		2023-03-27T09:36:29+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




